
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 242 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 242:  

”Ministeren bedes opgøre de anslåede udgifter ved et generelt klasseloft over alle 

fødselsforberedelsesforløb i Danmark på seks personer.” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har ministeriet indhentet bidrag fra Danske Regioner, som 

oplyser følgende:  

 

”Alle fødeafdeliŶger tilbyder fødselsforberedelse. AŶtallet af deltagere per hold varie-
rer mellem fødeafdelingerne. De fleste fødeafdelinger, især dem der tilbyder fødsels-

forberedelse i større hold, har særlige tilbud til gravide med specifikke behov, herun-

der fx individuel undervisning til sårbare gravide. 

 

Fødeafdelingerne har desuden udviklet forskellige supplerende tilbud såsom hjem-

mesider og apps med vejledning og korte videoer, podcasts og åbent hus med rund-

visning. Nogle fødesteder tilbyder fødselsforberedelse i samarbejde med bl.a. kom-

muner og civilsamfundet. 

 

DaŶske RegioŶer har ŵed afsæt i udspillet ”Godt fra start – Fremtidens omsorg for 

Ŷye faŵilier” fokus på at styrke fødselsforberedelseŶ geŶŶeŵ uŶdervisŶiŶg i ŵiŶdre 
hold og gerne i samarbejde med kommunerne, særligt til førstegangsfødende og sår-

bare gravide. 

 

På landets største fødeafdeling, Amager og Hvidovre Hospital (AHH), afholdte de før 

COVID-19 fødselsforberedelse som auditorieundervisning med op til 150 deltagere 

per hold og med hold hver uge. Personaleudgifterne per hold udgjorde ca. 1.100 kr. 

Under COVID-19 afholdes der ikke fysiske hold til fødselsforberedelse. Der er i stedet 

udviklet en film til de kommende forældre, hvor materiale svarende til de fysiske 

hold, bliver gennemgået. 

 

AHH har lavet et skøn for, hvad det vil koste for dem at indføre fødselsforberedelse i 

hold af seks personer til alle gravide. Det er en forudsætning for beregningen, at der 

menes seks par, altså op til 12 personer, idet det er af meget stor værdi, at også en 

eventuel partner deltager. Det er desuden en forudsætning, at holdene varer tre ti-

mer inklusive administration. 

 

På baggrund af tidligere opgørelser vil cirka 90 procent af de førstegangsfødende og 

50 procent af de flergangsfødende deltage i undervisningen. Det giver for AHH for-

venteligt 5.120 par, som vil deltage, eller relativt 71 procent af de gravide. Med en 
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Side 2 

forventning om, at fødselsforberedelsestilbuddet består af tre holdgange i løbet af en 

graviditet, vil regnestykket se ud som nedenfor. Det giver ca. 12 hold hver dag, hvis 

de kun afvikles i hverdagene. 

 

Antal par  Antal hold  3 holdgange  Personaletimer  Personaleudgifter  

5.120  853  2.560  7.680  1.766.000 kr.  

 

Da tyngden af den patientadministrative håndtering af disse besøg langt vil overstige 

de ressourcer, som er tilgængelige til den nuværende model, vil det være nødvendigt 

at ansætte en administrativ person til dette. Til ovenstående må det derfor forventes, 

at der skal beregnes yderligere 430.000 kr. i personaleudgifter til det samlede over-

slag. Det kan kort begrundes med, at ovenstående giver 72 gravide dagligt, som skal 

indkaldes, registreres og afsluttes i de patientadministrative systemer. 

 

Samlet giver det en forventet udgift på cirka 2.200.000 kr. for at drive fødselsforbere-

delse til ovenfor definerede gruppe om året. 

 

Antallet af hold vil give udfordringer i forhold til den fysiske kapacitet tilgængelig på 

AHH. Der vil være behov for tre rum hver dag til at håndtere aktiviteten. Det er umid-

delbart vanskeligt at finde inden for afdelingens disponible lokaler. 

 

Med den beskrevne volumen kunne det være en mulighed at afholde den almindelige 

fødselsforberedelse på tværs af alle fødesteder, en form for fælles-regionalt tilbud. 

Det kunne give stordriftsfordele og standardisere indholdet af undervisningen i Re-

gion Hovedstaden, så alle gravide får samme gode tilbud. 

 

Region Midtjylland har lavet en tilsvarende beregning for hold bestående af seks gra-

vide og seks partnere (12 deltagere i alt). De regner desuden med, at 90 procent af 

deres førstegangsfødende vil benytte tilbuddet (flergangsfødende er ikke inkluderet i 

beregningen). For hele regionen svarer det til 6.030 par om året – eller 1.005 hold om 

året. Omkostningerne per hold er ca. 2.450 kr. inklusive løn, lokale, rengøring mv. 

Den samlede udgift for regionen ville være 2.462.250 kr. 

 

Fødselsforberedelsen på fødeafdelingerne i Region Midtjylland består i dag (før CO-

VID-19) af holdundervisning med op til 10 par. Merudgiften ved at omlægge til seks 

par per hold ville være knap 1 mio. kr. sammenlignet med i dag. 

 

På Sydvestjysk Sygehus i Region Syddanmark tilbyder de ligeledes i dag fødselsforbe-

redelse i hold af 10 gravide plus partnere (12 deltagere i alt). I 2019 havde de 149 

hold, hvilket indebar lønudgifter for omkring 149.424 kr. Med hold af seks par vil løn-

udgifterne løbe op i 249.041 kr. 

 

Afslutningsvist kan det nævnes, at Region Sjælland udover tilbuddet om fødsel på en 

fødeafdeling har en privat hjemmefødselsordning og en privat fødeklinik, som gravide 

kan benytte med offentlig finansiering. Disse har særskilt fødselsforberedelse for de-

res gravide og partŶere.” 

 

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Danske Regioner. 

 

  



 

Side 3 

Jeg vil derudover bemærke, at bidraget fra Danske Regioner ikke inkluderer alle lan-

dets fødeafdelinger og giver derfor ikke et samlet udgiftsestimat, men indikation 

herpå.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Laura Brink 

 


